Eleições Municipais de 2020 no município de São Mateus do Sul/PR, com fundamento no artigo 30,
inciso III, da Lei n.º 9.504/1997 e no art. 74, inciso II, da Resolução TSE n.º 23.607/2019. Determinou
o recolhimento da quantia que representa o benefício auferido irregularmente pelo candidato com
recursos do FEFC - R$ 1.237,94 (um mil duzentos e trinta e sete reais e noventa e quatro centavos)
ao Tesouro Nacional, mediante guia de recolhimento da União e a respectiva comprovação nos
autos, no prazo de 05 (cinco) dias, ressaltando-se que diante da responsabilidade solidária prevista
no § 9º do art. 17 da Res.

[...]

com ressalvas as contas de campanha de ANGELO FERNANDO FERREIRA PRESTES
DE LIMA relativas às Eleições de 2020, em que concorreu ao cargo de vereador, pelo

PROS, no Município de São Mateus do Sul/PR, e foi eleito suplente com 217 votos.

Os recursos utilizados na campanha totalizaram R$ 1.360,53 (um mil
trezentos e sessenta reais e cinquenta e três centavos), integralmente de recursos
estimáveis em dinheiro, sendo R$ 937,94 (novecentos e trinta e sete reais e noventa e
quatro centavos) de recursos de outros candidatos oriundos do Fundo Especial de
Financiamento de Campanha e R$ 134,09 (cento e trinta e quatro reais e nove centavos)
referentes a Outros Recursos e R$ 288,50 (duzentos e oitenta e oito reais e cinquenta
centavos) de recursos de Partido Político, dos quais R$ 168,50 (cento e sessenta e oito
reais e cinquenta e centavos) destinado do Fundo Especial de Financiamento de
Campanha, conforme Demonstrativo de Receitas e Despesas (ID 42735853).

O parecer conclusivo opinou pela aprovação com ressalvas das contas,
apontando como irregularidade remanescente o repasse pela candidata Fernanda Garcia
Sardanha, filiada ao PSD, do valor de R$ 1.237,94 (um mil duzentos e trinta e sete reais),
proveniente de recursos do FEFC, em benefício de candidatura masculina, caracterizando
desvio de finalidade (ID 42735865).

O Juízo da 012ª Zona Eleitoral de São Mateus do Sul/PR julgou aprovadas
com ressalvas as contas apresentadas em razão do vício acima apontado e determinou o

[...]

“(...)In casu, foi identificada irregularidade no tocante a recursos recebidos do Fundo
Especial de Financiamento de Campanha (FEFC), repassados ao prestador de contas pela
candidata à eleição majoritária Fernanda Garcia Sardanha, na quantia de R$ 937,94
 (Novecentos e trinta e sete reais e noventa e quatro centavos) mediante doação de material
de propaganda pagos pela candidata Fernanda com verba do FEFC do PSD e R$ 300,00 
(trezentos reais) relativos ao pagamento de serviços contábeis efetuado pela candidata
Fernanda com verba do FEFC recebida do PSD, que se confirmam a partir

[...]

60390812) nos autos de prestação de contas da candidata Fernanda Garcia Sardanha, nº
0600450-04.2020.6.16.0012. Aliás, em nenhum momento a fonte dos recursos foi negada
pelo prestador de contas. 

(...)

Infere-se dos autos da candidata Fernanda (PJe nº 0600450-04.2020.6.16.0012) que houve
repasse de R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais) pelo Diretório Estadual do PSD para a
conta de campanha da sua candidatura ao cargo de prefeita e R$ 10.000,00 (dez mil reais)
pelo Diretório Estadual do PROS. 

Com parte da verba proveniente do FEFC do PSD, foram pagos honorários contábeis em

[...]

auferiu benefício referente ao pagamento com honorários contábeis no montante de R$
300,00 (trezentos reais).

Assim, pertencendo o prestador de contas ao partido PROS, o benefício auferido
indevidamente correspondeu a R$ 1.237,94 (um mil duzentos e trinta e sete reais e noventa
e quatro centavos), sendo R$ 937,94 (novecentos e trinta e sete reais e noventa e quatro
centavos) referentes aos materiais de propaganda pagos com recursos do FEFC do PSD e
R$ 300,00 (trezentos reais) referentes aos honorários devidos ao contador que foram pagos
com verbas do FEFC do PSD destinadas à candidatura feminina.